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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Термин «нейрогенная дисфункция нижних мочевыводящих путей» (НДНМП)

объединяет различные нарушения функции мочевого пузыря и сфинктеров,

развившиеся в результате какого-либо неврологического заболевания или повреждения

нервной системы (Liao L., Madersbacher H., 2019).

Нейрогенные расстройства мочеиспускания являются довольно распространенной

патологией и наиболее часто встречаются у больных с повреждением спинного мозга

(более, чем у 80%), а также у 40-70% больных рассеянным склерозом, у 37-72%

пациентов с болезнью Паркинсона, в 15% случаев у больных после острого нарушения

мозгового кровообращения (Wein A.J., 2007; Manack A. et al., 2011; Dorsher P.T.,

McIntosh P.M., 2012; Ginsberg D., 2013; Taweel W.A., Seyam R., 2015).

У пациентов с неврологическими нарушениями наличие дисфункции нижних

мочевыводящих путей может приводить к различным осложнениям и часто требует

повторных обращений за медицинской помощью, а также существенно влияет на

качество жизни (Cardenas D.D. et al., 2004; Schurch B. et al., 2007; Panicker J.N. et al.,

2015).

Течение туберкулезного спондилита осложняется развитием неврологических

нарушений различной степени выраженности у 10 – 61,6% больных (Савоненкова Л.Н. и

соавт., 2020; Jain A.K., Kumar J., 2013; Khanna K. et al., 2019; Sae-Jung S. et al., 2019), в

том числе и нарушениями мочеиспускания, однако точные данные о

распространенности НДНМП отсутствуют. При этом большинство исследований по

данной теме ограничиваются изучением нарушений чувствительных и двигательных

функций, а работы по нейрогенным нарушениям мочеиспускания в основном

ограничиваются описанием отдельных клинических случаев, и лишь одна публикация за

последние 10 лет описывает серию наблюдений (Shrivastava N. et al., 2019). Между тем,

костно-суставной туберкулез является ведущей внелегочной локализацией, при этом на

специфическое поражение позвоночника приходится порядка 50 – 55% случаев

(Советова Н.А. и соавт., 2014; Борисов В.Ю. и соавт., 2016; Нечаева О.Б., 2018;

Савоненкова Л.Н. и соавт., 2020). В свою очередь, среди инфекционных деструкций

поражения позвоночника, вызванные Mycobacterium tuberculosis, составляют 9-46%

случаев (Gouliouris T. et al., 2010).

Все это обуславливает актуальность нашего исследования.

Степень разработанности темы исследования

Проведен поиск литературы по электронным базам данных PubMed, eLibrary, Web

of Science, Cochrane. Неврологические нарушения при туберкулезном спондилите

описаны в немалом количестве исследований, в том числе имеются данные о

результатах хирургического лечения спондилита (Sai Kiran N.A. et al., 2007; Jain A.K.,

Kumar J., 2013; Chandra S.P. et al., 2013; Alam M.S. et al., 2015; Debnath U.K. et al., 2021).

Вопросы диагностики и лечения нейрогенных дисфункций нижних мочевыводящих

путей при туберкулезном поражении позвоночника отражены лишь в единичных

работах (Kalita J. et al., 2010; Shrivastava N. et al., 2019). Многие пациенты с
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неврологическими нарушениями подвергаются хирургическому лечению. Основной

целью оперативных вмешательств на позвоночнике является устранение или

уменьшение неврологической симптоматики. Однако, в отличие от нарушений

чувствительности и двигательных функций, результат восстановления уродинамики

НМП в послеоперационном периоде не столь очевиден: бессимптомное течение в одних

случаях и широкий спектр клинических проявлений в других может затруднять

корректную оценку уродинамических нарушений у пациентов.

В настоящее время не раскрыты вопросы эффективности хирургического лечения

туберкулезного спондилита с позиции восстановления функции нижних

мочевыводящих путей и особенности изменения уродинамических показателей в

послеоперационном периоде, а также нет данных, позволяющих прогнозировать

результат операции.

Таким образом, проблема восстановления функции нижних мочевыводящих

путей у больных туберкулезным спондилитом в послеоперационном периоде остается

недостаточно изученной.

Цель исследования

Улучшение клинико-функциональных результатов лечения нейрогенных

дисфункций нижних мочевыводящих путей у больных туберкулезным спондилитом

путем применения дифференцированных алгоритмов реабилитации в зависимости от

характера уродинамических нарушений

Задачи исследования

1. Изучить особенности уродинамики нижних мочевыводящих путей у

больных туберкулезным спондилитом в зависимости от уровня и объема поражения

позвоночника, выраженности неврологических расстройств до и после декомпрессивно-

стабилизирующих операций на позвоночнике.

2. Изучить структуру осложнений нейрогенных дисфункций нижних

мочевыводящих путей у больных туберкулезным спондилитом до и после

декомпрессивно-стабилизирующих операций на позвоночнике.

3. Выявить факторы, оказывающие влияние на результат восстановления

функции нижних мочевыводящих путей у больных туберкулезным спондилитом после

декомпрессивно-стабилизирующих хирургических вмешательств.

4. Разработать систему лечебно-реабилитационных мероприятий при

нейрогенных нарушениях уродинамики у больных туберкулезным спондилитом.

Научная новизна

Впервые на большой выборке пациентов с туберкулезным спондилитом выявлена

высокая частота нейрогенных дисфункций нижних мочевыводящих путей, связанных с

риском нейроурологических осложнений. Представлена подробная уродинамическая

характеристика расстройств мочеиспускания. Проведенная оценка изменений

уродинамических показателей показала высокую частоту сохранения исходных

нарушений после декомпрессивно-стабилизирующих операций на позвоночнике в

раннем послеоперационном периоде. Впервые выявлены факторы, оказывающие

влияние на восстановление функции нижних мочевыводящих путей после
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хирургического лечения туберкулезного спондилита, а также разработан алгоритм

реабилитационных мероприятий при нейрогенных нарушениях уродинамики у больных

спондилитом, позволяющий существенно снизить риск осложнений со стороны нижних

и верхних мочевыводящих путей.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные данные о структуре нейрогенных дисфункций нижних

мочевыводящих путей и особенностях изменения уродинамических нарушений после

декомпрессивно-стабилизирующих операций на позвоночнике дают возможность

выявить пациентов с высоким риском сохранения нейрогенных нарушений

мочеиспускания и наличия нейроурологических осложнений в раннем

послеоперационном периоде, что позволяет вовремя и правильно провести лечебные и

реабилитационные мероприятия.

Методология и методы исследования

Для решения задач исследования использован комплекс методов: контент-анализ,

аналитический, математико-статистический, графико-аналитический. При подготовке и

реализации диссертационной работы использована методология, базирующаяся на

адаптированных к специфике поставленных задач традиционных методах и методиках с

последующей компьютерной статистической обработкой и научным анализом

полученных данных. По своему дизайну исследование является проспективным,

базируется на изучении 49 больных туберкулезным спондилитом, осложненным

нейрогенными дисфункциями нижних мочевыводящих путей.

Проведение исследования одобрено независимым этическим комитетом при

ФГБУ «СПб НИИФ» Минздрава России (протокол № 27 от 03.02.2016 г.).

Положения, выносимые на защиту

1. Туберкулезный спондилит, вне зависимости от уровня, объема поражения

позвоночника и степени тяжести неврологических нарушений часто сопровождается

различными видами нейрогенной дисфункции нижних мочевыводящих путей, которые,

несмотря на достижение декомпрессии спинного мозга после хирургического лечения,

сохраняются у большинства пациентов в раннем послеоперационном периоде.

2. Наличие нейрогенной дисфункции нижних мочевыводящих путей

характеризуется высокой частотой осложнений инфекционного и ретенционного

характера как до, так и после декомпрессивно-стабилизирующих операций.

3. Факторами, влияющими на результат восстановления функции нижних

мочевыводящих путей после декомпрессивно-стабилизирующих операций на

позвоночнике, являются тяжесть неврологических нарушений и продолжительность

заболевания.

4. Дифференцированный подход к лечебно-реабилитационным мероприятиям

у больных туберкулезным спондилитом с нейрогенными нарушениями мочеиспускания

снижает количество как ретенционных, так и инфекционных осложнений со стороны

мочевыводящих путей и способствует улучшению качества жизни пациентов.
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Степень достоверности и апробация результатов работы

Достоверность проведённого исследования определяется достаточным числом

больных для данной патологии (49) и применением адекватных методов

статистического анализа.

Основные результаты исследования внедрены в практику лечебной работы

отделения №9 туберкулезного для больных урогенитальным туберкулезом, отделений

туберкулеза позвоночника №6 и №7 ФГБУ «СПб НИИФ» Минздрава России.


[…]


Как видно из таблицы 14, изменение показателя качества жизни также было

незначимым.

Заключение

Проведенное исследование посвящено актуальной проблеме нейрогенной

дисфункции нижних мочевыводящих путей у больных туберкулезным спондилитом.

Малое количество публикаций и отсутствие качественных исследований с большой

выборкой и анализом уродинамических нарушений послужили причиной разработки

данной темы.

По результатам проведенного нами исследования нейрогенные нарушения

мочеиспускания осложняют течение туберкулезного спондилита в 17,9% случаев.

Варианты нарушения уродинамики разнообразны и включают в себя детрузорную

гиперактивность (26,5%), сочетание ДГ с ДСД (18,4%), гипо/аконтрактильность

детрузора (43,5%) и изолированную ДСД (8,7%). При этом тип возникающей

дисфункции не зависит от уровня и объема поражения позвоночника и степени тяжести

неврологических нарушений по шкале Frankel.

Наличие нейрогенных нарушений мочеиспускания у многих пациентов требует

дренирования мочевых путей, что создает предпосылки к развитию уроинфекции,
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которая является наиболее частым осложнением НДНМП среди больных

туберкулезным спондилитом, встречаясь в 79,6% случаев. Ретенционные изменения

верхних мочевых путей встречаются реже, в 26,7% случаев, но несут в себе серьезную

угрозу для функции почек. В раннем послеоперационном периоде количество этих двух

основных нейроурологических осложнений снижается незначительно, до 71% и 22,4%,

соответственно.

Декомпрессивно-стабилизирующие операции при туберкулезном поражении

позвоночника у многих пациентов приводят к регрессу неврологической симптоматики,

однако в раннем послеоперационном периоде нарушения уродинамики сохраняются у

2/3 больных, в том числе и среди пациентов с положительной динамикой

неврологического статуса, а результат восстановления функции нижних

мочевыводящих путей существенно зависит от тяжести неврологических нарушений и

продолжительности заболевания.

Разработанные схемы ведения пациентов с различными видами нарушения

уродинамики позволяют существенно улучшить клинико-функциональные результаты

лечения. При этом назначаемая терапия должна соответствовать типу дисфункции

нижних мочевыводящих путей, определенному по результатам КУДИ, которое показано

всем больным туберкулезным спондилитом с симптомами нарушения мочеиспускания.

ВЫВОДЫ

1. Нейрогенные дисфункции нижних мочевыводящих путей у пациентов с

туберкулезным спондилитом представлены всеми возможными вариантами нарушения

уродинамики, вне зависимости от уровня, объема поражения позвоночника и степени

неврологического повреждения и сохраняются после декомпрессивно-

стабилизирующих операций более чем в половине случаев.

2. Выполнение декомпрессивно-стабилизирующих операций пациентам с

туберкулезным спондилитом не приводит к существенному изменению частоты

инфекционных и ретенционных осложненийимеющихся нейрогенных дисфункций

нижних мочевыводящих путей.

3. Факторами, ассоциированными с улучшением уродинамики нижних

мочевыводящих путей после декомпрессивно-стабилизирующих операций на

позвоночнике у пациентов с туберкулезным спондилитом, являются продолжительность

заболевания менее полугода и степень тяжести неврологических нарушений,

соответствующая категориям C и D по шкале Frankel.

4. Разработанная система реабилитации, предусматривающая

дифференцированный подход к ведению больных туберкулезным спондилитом в

зависимости от типа нейрогенной дисфункции, позволяет существенно снизить число

осложнений со стороны мочевыводящих путей и повысить качество жизни пациентов.

Практические рекомендации

1. Все больные туберкулезным спондилитом с симптомами нарушения

мочеиспускания должны пройти минимальный нейроурологический скрининг – осмотр
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уролога, УЗИ мочевого пузыря и почек, урофлоуметрия для отбора тех пациентов, кому

показано углубленное уродинамическое обследование. Пациенты с туберкулезным

спондилитом, осложненным неврологическими нарушениями должны быть осмотрены

урологом вне зависимости от наличия/отсутствия жалоб на нарушение мочеиспускания.

2. Пациентам с туберкулезным спондилитом, исходно имевшим нейрогенную

дисфункцию нижних мочевыводящих путей, после выполнения декомпрессивно-

стабилизирующих операций на позвоночнике необходимо повторное проведение

комплексного уродинамического исследования для оценки изменения уродинамических

показателей и их коррекции, при необходимости.

3. Пациенты с продолжительностью заболевания более 6 месяцев и тяжелыми

неврологическими нарушениями, соответствующими категории А и В по шкале Frankel

должны быть предупреждены о высоком риске сохранения нейрогенных нарушений

мочеиспускания после декомпрессивно-стабилизирующей операции на позвоночнике

Перспективы дальнейшей разработки темы исследования

Поскольку у больных туберкулезным спондилитом с НДНМП в значительном

количестве (59,6%) случаев наблюдается сохранение дисфункции нижних

мочевыводящих путей после декомпрессивно-стабилизирующих операций на

позвоночнике необходимо проведение исследований по разработке программы

долговременной нейроурологической реабилитации этих пациентов.

В нашем исследовании мы анализировали клинические и уродинамические

результаты хирургического лечения туберкулезного спондилита в ближайшем

послеоперационном периоде (14 – 21 сутки), однако целесообразно изучение и

отдаленных результатов восстановления функции нижних мочевыводящих путей.

Перспективным выглядит изучение особенностей МРТ-картины спондилита и

сопоставление этих данных с результатами уродинамического исследования, в том

числе после декомпрессивно-стабилизирующих операций, что, возможно, позволит

получить новые прогностические модели изменения функции нижних мочевыводящих

путей в послеоперационном периоде.
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НДНМП – нейрогенная дисфункция нижних мочевыводящих путей

НМП – нижние мочевыводящие пути

ВМП – верхние мочевыводящие пути

ДГ – детрузорная гиперактивность
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ООМ – объем остаточной мочи
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