УТВЕРЖДАЮ

Директор ФГБУ «НМИЦ ФПИ»
Минздрава России

И.А. Васильева

« 26 » апреля 2022 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр фтизиопульмонологии и инфекционных заболеваний» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертационной работы Горбунова Александра Игоревича на тему «Клинико-функциональная характеристика нейрогенных нарушений мочеиспускания у больных туберкулезным спондилитом в периоперационном периоде и возможности их коррекции», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия и 3.1.13. Урология и андрология (медицинские науки).

Актуальность темы диссертационной работы

Актуальность темы исследования не вызывает сомнений, поскольку туберкулезный спондилит по-прежнему остается одним из наиболее тяжелых, инвалидизирующих ортопедических заболеваний и характеризуется высокой частотой различных осложнений.

Течение туберкулезного спондилита осложняется развитием неврологических нарушений различной степени выраженности у 10-61,6% больных, в том числе и нарушениями мочеиспускания, однако точные данные о распространенности НДНМП отсутствуют. Устранение или уменьшение неврологической симптоматики является основной целью оперативных вмешательств на позвоночнике. Однако, в отличие от нарушений чувствительности и двигательных функций, результат восстановления уродинамики нижних мочевыводящих путей в послеоперационном периоде не столь очевиден: бессимптомное течение в одних случаях и широкий спектр клинических проявлений в других может затруднять корректную оценку уродинамических нарушений у пациентов.

Остаются неизученными вопросы эффективности хирургического лечения туберкулезного спондилита с позиции восстановления функции нижних мочевыводящих путей и особенности изменения уродинамических показателей в послеоперационном периоде, а также нет данных, позволяющих прогнозировать результат операции.

Таким образом, представленную диссертацию А.И. Горбунова, посвященную проблеме восстановления функции нижних мочевыводящих путей у больных туберкулезным спондилитом в послеоперационном периоде, следует признать актуальной и своевременной.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научная новизна диссертационной работы определяется тем, что автором на основе достаточного клинического материала изучена уродинамическая характеристика нарушений мочеиспускания у пациентов с туберкулезным спондилитом и особенности изменения данных характеристик после декомпрессивно-стабилизирующих операций на позвоночнике.

Впервые выявлены факторы, оказывающие влияние на результат восстановления уродинамики нижних мочевыводящих путей после хирургического лечения спондилита. На основе этих данных впервые разработаны дифференцированные алгоритмы ведения пациентов в зависимости от типа дисфункции, которые позволяют существенно улучшить клиничко-функциональные результаты лечения.

Значимость для науки и практики полученных результатов

Полученные в ходе диссертационного исследования данные дополнили существующие представления об особенностях нейрогенных нарушений уродинамики у пациентов с туберкулезным спондилитом.

Результаты исследования показали, что нейрогенные дисфункции нижних мочевыводящих путей при туберкулезном спондилите представлены разнообразными нарушениями уродинамики и наблюдаются как у пациентов с глубоким неврологическим дефицитом, так и среди больных с легкими неврологическими нарушениями. В раннем послеоперационном периоде значительной части пациентов нарушения сохраняются, помимо этого, в некоторых случаях имеет место конверсия типа дисфункции. При анализе

полученных данных выявлены факторы, оказывающие влияние на результат восстановления уродинамических показателей после хирургического лечения.

Таким образом, результаты диссертационного исследования А. И. Горбунова имеют научное и практическое значение. Сформированные в результате исследования практические рекомендации и схемы ведения пациентов с туберкулезным спондилитом, осложненным нейрогенными нарушениями мочеиспускания позволяют снизить количество нейроурологических осложнений и улучшить качество жизни пациентов.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов, практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность основных положений, выводов и практических рекомендаций обеспечена корректной постановкой цели и задач исследования, достаточным числом наблюдений (49 пациентов) и соблюдением научной методологии, использованием современных протоколов обработки и анализа данных.

Для реализации поставленной цели автором последовательно решены задачи исследования. Полученные результаты тщательно проанализированы. Статистическая обработка проводилась корректными методами с использованием современного программного обеспечения.

Анализ полученных данных и заключение с оценкой результатов логичны и обоснованы. Выводы и практические рекомендации отражают основные результаты исследования.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности

Диссертация изложена на 104 страницах печатного текста и состоит из введения, обзора литературы, двух глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, перспектив дальнейшей разработки темы исследования и списка литературы (119 источников), включающих 28 отечественных и 91 зарубежных публикаций. Работа иллюстрирована 19 таблицами и 23 рисунками.

Во введении обоснована актуальность изучения нейрогенных дисфункций нижних мочевыводящих путей у пациентов с туберкулезным спондилитом, отражена степень разработанности темы, сформулированы цель и задачи, определены научная новизна и практическая значимость, а также положения, выдвигаемые автором на защиту.

Глава «Обзор литературы» раскрывает современные данные по неврологическим осложнениям туберкулезного спондилита. Включает в себя основные исследования по нейрогенным дисфункциям нижних мочевых путей.

В главе «Материалы и методы» представлен материал и методы в полном объеме, использованные для его анализа. Подробно описана схема исследования, анализируемые параметры, методы статистической обработки.

Глава «Результаты исследования» подробно описывает структуру нейрогенных дисфункций нижних мочевыводящих путей и их осложнений у пациентов с туберкулезным спондилитом, изменения клинических симптомов, уродинамических показателей до и после декомпрессивно-стабилизирующих операций на позвоночнике, факторы, оказывающие влияние на результат восстановления функции нижних мочевыводящих путей. В данной главе представлены результаты разработанных лечебных мероприятий при нейрогенных нарушениях уродинамики у пациентов с туберкулезным спондилитом.

В «Заключении» последовательно представлен анализ всех этапов проведенного исследования. Выводы научной квалификационной работы соответствуют поставленным задачам и положениям, выносимым на защиту.

Основные результаты диссертационной работы Горбунова Александра Игоревича отражены в 4 публикациях, в том числе в 4-х журналах, включенных в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук. Материалы диссертации доложены и обсуждены на региональных и всероссийских конференциях и конгрессах

Автореферат диссертации написан в соответствии с требованиями ГОСТ, полностью соответствует основным положениям диссертации и отражает ее содержание.

Конкретные рекомендации по дальнейшему использованию результатов и выводов, приведенных в диссертации

Результаты, полученные автором и сформулированные на их основе выводы, и практические рекомендации могут оказаться востребованными при лечении больных туберкулезным спондилитом в хирургических стационарах фтизиатрического профиля, а также в травматолого-ортопедических отделениях, оказывающих помощь пациентам с различной патологией позвоночника. Разработанные автором дифференцированные алгоритмы

ведения пациентов в зависимости от типа нарушения уродинамики позволяют снизить количество нейроурологических осложнений и улучшить качество жизни пациентов.

Основные положения диссертационного исследования А.И. Горбунова могут быть рекомендованы для включения в учебные программы по хирургии, урологии и андрологии – для студентов и последипломного обучения врачей в образовательных учреждениях высшего образования.

Принципиальных недостатков в представленной диссертационной работе Горбунова Александра Игоревича не обнаружено, замечаний к работе не возникло. Имеются два принципиальных вопроса:

1. В работе представлены ближайшие результаты лечения пациентов с НДМВП, изучались ли отдаленные результаты?
2. Проводилось ли сравнение полученных данных с результатами обследования и лечения пациентов с неспецифическим спондилитом?

Заключение

Диссертационное исследование на соискание ученой степени кандидата медицинских наук Горбунова Александра Игоревича «Клинико-функциональная характеристика нейрогенных нарушений мочеиспускания у больных туберкулезным спондилитом в периоперационном периоде и возможности их коррекции» является законченной научно-квалификационной работой, соответствующей специальностям 3.1.9. Хирургия и 3.1.13. Урология и андрология, в которой на основании выполненных автором исследований содержится решение важной, актуальной задачи – улучшение клинико-функциональных результатов лечения нейрогенных дисфункций нижних мочевыводящих путей у больных туберкулезным спондилитом путем применения дифференцированных алгоритмов реабилитации в зависимости от характера уродинамических нарушений, что имеет существенное значение для развития хирургии, урологии и андрологии.

По своей актуальности, новизне, объему выполненных исследований и научно-практической значимости полученных результатов диссертационная работа Александра Игоревича Горбунова соответствует критериям, установленным п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а соискатель заслуживает присуждения искомой

степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия и 3.1.13. Урология и андрология (медицинские науки).

Диссертация и отзыв на нее обсуждены и одобрены на заседании ученого совета ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр фтизиопульмонологии и инфекционных заболеваний» Министерства здравоохранения Российской Федерации, от «26» апреля 2022 г., протокол №7.

Руководитель научного отдела
костно-суставной патологии
ФГБУ «НМИЦ ФПИ» Минздрава России,
доктор медицинских наук,
заслуженный врач Российской Федерации

26.04.2022

Е.О. Перецманас

Подпись д.м.н. Перецманаса Е.О. заверяю,
Первый заместитель директора
ФГБУ «НМИЦ ФПИ» Минздрава России
доктор медицинских наук

26.04.2022

А.Г. Самойлова

Адрес: 127473, г. Москва, ул. Достоевского, д. 4, к. 2, тел. (495) 681-84-22, факс (495) 681-59-88, E-mail: nmrc@nmrc.ru, сайт: <https://nmrc.ru/>